Российская Федерация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	21.08.2009

	№938

Об организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны  и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях Гусь- Хрустального района в 2009-2010 учебном году

В соответствии с Федеральными законами от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», и в целях своевременной и качественной организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить план мероприятий по организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях Гусь-Хрустального района в 2009-2010 учебном году (приложение 1).

2. Утвердить состав комплексной комиссии по контролю за состоянием обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях Гусь-Хрустального района в 2009-2010 учебном году (приложение 2).

3. Управлению образования администрации района (Д. Ю. Борзенко) совместно с военным комиссариатом г. Гусь-Хрустальный и района (В.В. Белов) в своей работе по организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы руководствоваться постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказом Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования Российской Федерации от 03.05 2001 № 203/1936 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы».

4. Постановление главы Гусь-Хрустального района от 29.08.2008 № 1184 «Об организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях           муниципальных образований Гусь-Хрустального района в 2008-2009 учебном году» признать утратившим силу.

5. Контроль за выполнением  настоящего  постановления  возложить  на заместителя главы района Р.А. Серегину.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

 Глава района

Н.И. Грушко

Приложение  1

к постановлению главы  района

от 21.08.2009 №  938
ПЛАН
мероприятий по организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях Гусь-Хрустального района в 2009-2010 учебном году.

	№

п/п.
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители

	1.
	Довести до руководителей образовательных учреждений и преподавателей-организаторов ОБЖ «Методические указания о порядке проверки состояния подготовки граждан к военной службе в военных комиссариатах, организациях и учреждениях».
	До

10.09.2009
	Управление образования администрации района, военный комиссариат

	2.
	Провести совещание с руководителями образовательных учреждений и   преподавателями организаторами ОБЖ по вопросу организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы.
	сентябрь

2009
	Управление образования администрации района, военный комиссариат

	3.
	Провести работу по укомплектованию образовательных учреждений штатными преподавателями, осуществляющими подготовку граждан по основам военной службы.
	до

10.09.2009
	Управление образования администрации района, военный комиссариат, руководители образовательных учреждений

	4.
	Провести переподготовку и повышение квалификации преподавателей, осуществляющих подготовку граждан по основам военной службы.
	В течение

года
	Управление образования администрации района, военный комиссариат

	5.
	Провести инструкторско-методическое занятие с преподавателями, осуществляющими подготовку граждан по основам военной службы и должностными лицами, ответственными за подготовку граждан к военной службе.

	До

10.09.2009
	Управление образования администрации района, военный комиссариат

	6.
	Провести мероприятия по выявлению граждан, не прошедших ранее подготовку по основам военной службы, своевременное предоставление сведений об этих гражданах в военный комиссариат.
	январь-

март

2010
	Администрации

Муниципальных образований, образовательные учреждения, военный комиссариат

	7.
	Объявить конкурс среди  образовательных учреждений района на лучшую подготовку граждан к военной службе, организацию и проведение призыва в 2009 году.
	до

31.12.

2009
	Управление образования, военный

комиссариат

	8.
	Обобщить и распространить передовой опыт победителей конкурса на лучшую подготовку граждан к военной службе, организацию и проведение мероприятий, связанных с призывом в 2009 году.
	январь

2010
	Управление образования администрации района, военный комиссариат

	9.
	Закрепить за воинской частью, дислоцирующейся на территории Гусь-Хрустального района образовательные учреждения района для оказания практической помощи в организации и проведении учебных сборов, мероприятий по военно-патриотическому воспитанию и военно-профессиональной ориентации.
	сентябрь-октябрь

2009
	Военный комиссариат, Управление образования администрации района (по согласованию с командиром в/части 92918)

	10.
	Организовать проведение пятидневных учебных сборов с учащимися образовательных учреждений.
	Согласно

учебным

планам
	 Администрация района, Военный комиссариат

	11.
	Провести плановые проверки деятельности образовательных учреждений  по вопросам подготовки граждан по основам военной службы.
	По плану

проверок
	Комплексная комиссия.

Приложение 2

к постановлению главы района
от 21.08.2009 № 938
СОСТАВ

комплексной комиссии по контролю за состоянием обучения граждан

начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях Гусь-Хрустального района

 в 2009-2010 учебном году.

	Грушко Николай

 Иванович
	-
	глава района, председатель комиссии;

	Белов Владимир

Владимирович
	-
	военный комиссар города Гусь-Хрустальный и Гусь-Хрустального района, заместитель председателя комиссии (по согласованию);

	Бирюков Михаил

 Васильевич
	-
	главный специалист управления образования администрации района;

	Борзенко Дмитрий

Юрьевич
	-
	начальник управления образования администрации района;

	Гаджиев Вадим

 Бабаевич
	-
	заведующий отделом по физической культуре и спорту администрации района;

	Кашникова Марина

 Ризаевна
	-
	помощник начальника 1-го отделения призыва военного  комиссариата города и района (по согласованию).